

REDAKCJA ADMINISTRACJA
 Rua Parrotta, 842
 (dawnej Aquidaban)
 Telefon 4-8-1
 Prenumerata roczna:
 W Brazylii 15000
 W Argentynie 7 pes.
 Zagranicą 1 dolar
 Płatność w gotówce
 Cena numeru 840
 W Brazylii 800

ILUSTROWANA

GAZETA POLSKA

W BRAZYLII

Adres na listy
 i przesyłki
 pieniężne:
**GAZETA
 POLSKA**
 Caixa postal B
 98728-1 FURNO
 Wydawca
 Paweł Nikodem

NR 38 KURYTYBA · S. PAULO NA NIEDZIELE DNIA 18 WRZESNIA ROK 1938
 DYREKTOR: PIOTR OLIVEIRA SAPORSKI

Armie Europy stanęły z bronią u nogi WOJNA NOWOCZESNA już się toczy!

Również ubiegły tydzień zeszedł na wyczekiwaniu, czy będzie wojna. Nad Sudetami górze wielka łuna i oniebiało z przerażenia narody patrzące w nią czują, że wojna już jest i już się toczy.



Minister Józef Beck

Jak wszystko na świecie jest płynne i podlega ciągłym zmianom, tak samo i nowoczesna wojna działa wedle nowych zasad. Jeszcze w 1914 r. trzeba było najpierw „wypowiedzieć wojnę”, co było formułą niemal sakramentalną, a potem dopiero można było przystąpić do mobilizacji wojsk i do boju. Dziś jest inaczej!
 Wspomnijmy Abisynię, która zniknęła pod najazdem Italii, choć tam właściwie wojny nie było, gdyż nie było jej wypowiedzenia. Podobnie dzieje się w Chinach. Włosi i Japończycy bronią się przed podejrzywaniem ich, jakoby prowadzili wojnę, i twierdzą, że zarządzili tylko „karne wyprawy”. Nie inaczej stało się w Hiszpanii. Gdy się Hiszpanie pokłócili i postanowili przed 2-ma z górą laty wyjść w pole, aby z bronią w ręku rozstrzygnąć swe domowe sprawy, za każdą ze stron walczących stanął jakiś bliższy lub dalszy sąsiad. Nie śmieli oni stanąć sobie twarzą w twarz, bo każdy z nich nie dowierzał jeszcze swym siłom. Wykorzystali więc Hiszpanów, aby im posłużyli za manekiny, celem wypróbowania na nich celności nowych karabinów i sprawności bomb powietrznych. Ani Hiszpania ani Chiny nie przyniosły wszelako oczekiwanego rozstrzygnięcia. Siły przeciwników są zbyt równe.

I oto jesteśmy świadkiem nowej postaci, w jaką się wojna przyoblecła: są to manewry „lionowych” wojsk, które działają w cieniu swych twierdz, poza liniami obrony i nie uderzają na przeciwnika. Każdy chce pokazać swą siłę i swą gotowość i napędzić przeciwnikowi strachu. Zamiast grzmotów armatnich słychać tylko przemówienia wodzów, których gromki głos dociera w każdy zakątek globu przy pomocy odbiornika radiowego.
 „Nic nowego pod słońcem”, mówi jedno ze wschodnich przysłow. Podobnie ten rodzaj prowadzenia wojny przy pomocy teatralnych manewrów, mocnych przemówień, hałasu w gazetach i burzy w aparatach radiowych — jakże nam przywodzi na pamięć zwyciężające starodawnych wojen i potyczek między ludami barbarzyńskimi! Dzikie czy daw-

Od 5-ci lat kieruje znakomicie polityką zagraniczną Rzeczypospolitej, zdobywając dla Polski poczesne miejsca w układzie sił świata. Polska jest dziś silną wewnętrżnie i zewnętrznie. W kraju porządek, ład i harmonijna praca, na straży granic stoi bitne i waleczne wojsko, w stosunkach międzynarodowych Rzeczypospolita odgrywa tradycyjnie rolę potęgą pokoju. Gdy wielka burza wisí nad światem, Polska jest ostoją dorobku kultury, heroldem współpracy ludów, ręcycielem godności człowieka i jego praw obywatelskich. Czerpiemy stąd wiarę i otuchę w tych ciężkich, przelomowych chwilach.

ne plemiona, gdy wychodziły na wojnę, stroiły się w pióra, małowiały pokracznie twarze, aby wzbudzić lęk u przeciwnika, a zanim zaferkotały pierzaste strzały z łuków, sypał się od wroga do wroga grad przekleństw i wymyślań.

Są tacy, którzy przewidują, że ten stan mobilizacji, w jakim się Europa znalazła, i walka na przędki słowa — przechodzą w stan chorobliwy, i będą trwały przez całą zimę aż do następnego lata przy podwyższającej się z tygodnia na tydzień atmosferze bojowej.

I potem dopiero przeciwne strony albo się zmeją hałasowaniem i rozejdą się do domów, zostawiając spór na barkach dyplomacji, albo też istotnie uderzą na siebie z całą zawziętością i wezmą się za bary w walce i boju, przy których zbledną do dziecinnych igraszek wspomnienia o Verdunie z wielkiej wojny.

skiego otrzymał od polijanta czeskiego batem po twarzy. Rokowania Niemców sudeckich z Pragą zostały przerwane na kilka dni, poczem je wszelako znów podjęto. Prasa Rzeszy Niemieckiej zareagowała niezwykle ostro na to zajęcie, twierdząc, iż rząd praski jest bezsilny i nie jest w stanie utrzymać porządku w szeregach własnej policji, skoro podobny napad na posta mógł się zdarzyć.
 (Morawska Ostrawa, jest to 150-tysięczne miasto przemysłowe, położone u granicy Śląska Cieszyńskiego i niedaleko granicy z Rzeszą. Ma ono spory procent Niemców i główny przemysł jest w ich ręku. Po drugiej stronie rzeki Ostrawicy leży Polska Ostrawa, która zwała się tak przez długie wieki niewoli austriackiej, a teraz dopiero Czesi, zabrawszy polski Śląsk Cieszyński, przemianowali to miasto na Śląską Ostrawę, aby zetrzeć z niej ślad dawnej polskości. Przyznać trzeba, że jest to miasto czeskie i Cieszyńska Rada Narodowa nie sięgała po nie w 1918 r., odstępując je Czechom).
Sensacyjne wystąpienie angielskiego dziennika

Tegoż dnia angielski, bardzo wpływowy dziennik „Times”, pozostający w bliskich stosunkach z rządem Wielkiej Brytanii, pomieścił artykuł, w którym wystąpił z sensacyjnym wnioskiem, aby w Sudetach przeprowadzić plebiscyt i oddać ten kraj Rzeszy Niemieckiej. Poco Anglia ma nadstawiać plecy za całość Czechosłowacji? Podobne głosy odzywiają się i w Paryżu. Artykuł „Timesa” wywarł wielkie wrażenie i wywołał prawdziwą burzę zdań i domysłów, bo chodzi o najbardziej wpływowe w piśmie angielskich. Czy to „balon próbny”, puszczone przez rząd lon-



NIEMCY ZACIĄGAJĄ ARMATY NA POZYCJE

dyński? Podejrzywano nawet samego Runcimana, iż jest autorem owego projektu. Następnego dnia wszelako Runciman zaprzeczył depeszą z Pragi przeciw wystąpieniu „Timesa” i popęił je.
Umowy wystąpienia Hitlera
 Rozeszła się wiadomość, że Hitler wysłał do Londynu osobistego wystannika, kapłana Wiedmanna z ważną misją przekonania się, jakie jest naprawdę zdanie rządu angielskiego w sprawie sudeckiej.

Wspólny front mniejszości narodowych
 Przedstawiciele innych mniejszości narodowych w Czechosłowacji, mianowicie Słowacy (stron-

nictwo Hlinki), Polacy, Węgrzy żyści sudeccy zajęli np. siłą stację kolejową Oernstein, lecz po kilku godzinach usunęła ich stamtąd policja czeska przy pomocy karabinu maszynowego. Niemcy zażądali cofnięcia wyjątkowych rozporządzeń, przeciw nim skierowanych, nie zrywając wszelako dalszych rozmów. Było to niejako ultimatum, z terminem 6 godz. Praga odrzuciła je

Różne języki — a jedno uczucie grozy:
WOJNA! VOJNA! KRIEG! WAR! GUERRA!

HAŚLA WOJENNE
 Nad Renem, tuż nad granicą niemiecko-francuską mieszkańcy jednej z wiosek wywiesili wielki napis na płótnie skierowany w stronę granicy, następującej treści: „Jeden naród, jedno państwo, jeden wódz!”. Na to sąsiedzi Francuzi z drugiej strony granicy wystawili w stronę Niemców jeszcze większy napis ze starym, demokratycznym hasłem: „Wolność, Równość i Braterstwo!”

MOBILIZACJA
 Rząd francuski ogłasza, że ma 2 miliony żołnierzy pod bronią, gotowych każdej minuty do marszu na front. Manewry francuskie wzdłuż granicy niemieckiej są prowadzone również nocami. Zarrządzono również celem przewiezienia, w razie potrzeby ludności z miast nadgranicznych w głąb kraju. W razie wojny stolica Francji zostałaby przeniesiona z Paryża do któregoś z miast najbardziej odległych od Rzeszy.
 Flota brytyjska, stacjonowana w portach krajowych, przeprowadza manewry. Siły powietrzne Anglii gotują się w stanie alarmu, zgodnie do natychmiastowego lotu.
 Szwajcaria zarządziła mobilizację i w razie niebezpieczeństwa wysadzi w powietrze wszystkie nadgraniczne mosty na drogach i kolejach. Srodkami ostrożności

przedsięwzięli również Belgia, Holandia i Dania.
 Rosja bolszewicka gromadzi wojska wzdłuż granicy z Rumunią, lecz Rumunia jest zdecydowana zachować neutralność i nie pozwolić na przemarsz sił niemieckich.
 Italia zamysła pozostać neutralną, a chwyciłaby za broń po stronie Rzeszy dopiero wtedy, gdy wojna nabralaby charakteru krucjaty ideowej przeciw nazyzmu niemieckiemu.
 Stany Zjednoczone nie zamyślają chwilowo mieszać się czynnie w wojnę europejską — tak oświadczył prezydent Roosevelt i dodał, że łtomaczenie przez prasę jego polityki jest 100-procentowo błędne.

Liga Narodów
 W szwajc. Genewie zebrała się Liga Narodów na 19-te posiedzenie. Przewodniczącym został wybrany Irlandczyk Valera. Ministrowie spraw zagran. Anglii, Francji i Polki nie przybyli dotychczas, bo zatrzymują ich w ich krajach rostrzygające dni położenia europejskiego. Nigdy jeszcze Liga nie zbierała się w tak niespokojnej atmosferze, a równocześnie nigdy nie była tak silną, jak obecnie, gdy trzeba by jej być silną i mocną, aby nie dopuścić do peżogi.

S U D E T Y
 Najważniejsze wydarzenia z ubieg. tygodnia
Nowy plan czeski
 Za wskazówką i radą Anglii i Francji rząd praski przedstawił dnia 6.9 nowy własny plan załatwienia sprawy sudeckiej. Szczegóły nie są znane, wiadomo tylko, iż obejmuje on 9 punktów, i że przewiduje stworzenie kantonów sudeckich z pewnym samorządem. Podobne kantony

miałyby otrzymać inne mniejszości narodowe, wśród nich i Polacy cieszyński.
Zajęcie w Morawskiej Ostrawie
 Dn. 7.9 Morawska Ostrawa była widownią zajęcia między policją czeską i Niemcami sudeckimi, którzy usiłowali przemycić broń przez granicę. Jeden z pomocników niemieckich do sejmu pra-

Zapamiętaj

**dobrze
 ten
 znak**

Pomada Minancora

Jest to godło znanej i cudownej maści

Jest to najlepsza maść, która leczy wszystkie rany na skórze ludzkiej, a ma nawet zastosowanie u bydła

NAD MINANCORĘ NIEMA LEPSZEJ POMADY

Farmacja Cruz w Avaré, stan S. Paulo wyleczyła pomadą MINANCORA wrzody, których nawet preparat 914 nie zdołał był usunąć. Pani Carolina Palhares z Joinville wyleczyła jednym pudełkiem ranę, zadawaną od 9 lat. Były setki podobnych „leceń.

POMADA MINANCORA jest w użyciu w szpitalach domach zdrowia i klinikach lekarskich.

WAŻNE Prawdziwą POMADĄ MINANCORA nie jest nigdy sprzedawana inaczej, jak tylko w pudełeczkach oryginalnych z godłem, jak wyżej. Odrzucajcie naśladowniki! Żądajcie tylko MINANCORY prawdziwej, w pudełku oryginalnym.

Uważajcie dobrze przy zakupie!

Jest to produkt Laboratorios „Minancora”, Joinville

Imperial Pilsen, Atlantica Extra i Pilsen Nacional
 Z BROWARU ATLANTICA mają wszędzie pierwszeństwo

